
 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2986 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  

 

Página 1 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PROCESSO Nº. 480/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/2024 

Objeto: A presente licitação tem por objeto contratação de serviço de vigia. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 376.311,30 (trezentos, setenta e seis mil, 
trezentos e onze reais e trinta centavos); 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo MENOR POR ITEM. 
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 16/08/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 30/08/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 30/08/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 30/08/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no site 
do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

 Jacarezinho, 16 de agosto de 2024. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral do Departamento de Licitação 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 24/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 312/2024 
OBJETO:  A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de sistema de som 
grande e médio porte para atender eventos do Município De Jacarezinho/PR 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
1310.2369100262.124 3.3.90.39.00 FR- 000 Cód. Reduzido 3058. 

Jacarezinho, PR, 15 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico nº 24/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 312/2024 
OBJETO:  A contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de sistema de som 
grande e médio porte para atender eventos do Município De Jacarezinho/PR 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: GABRIEL RODRIGUES LOPES SOM & ALARMES 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA Nº:  
0830.1339200102.061 3.3.90.39.00 FR- 000 Cód. Reduzido 3268 
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR-3000 Cód. Reduzido 4768  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR-90 Cód. Reduzido 5187. 

Jacarezinho, PR, 15 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
EXTRATO DE APOSTILAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

REFERÊNCIA: Pregão Eletrônico 33/2024 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº: 342/2024 
OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de banheiros químicos para atender eventos do Município de Jacarezinho/PR. 
CONTRATANTE: Município de Jacarezinho. 
CONTRATADA: SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0830.1339200102.061 3.3.90.39.00 FR- 000 CÓD. REDUZIDO – 1388  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR 3000 CÓD. REDUZIDO – 4773  
0830.1339100102.058 3.3.90.39.00 FR 90 CÓD. REDUZIDO – 5188  

Jacarezinho, 15 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO 

 
 

RATIFICAÇÃO 50/2024 
Processo 50/2024 

INEXIGIBILIDADE 30/2024 
OBJETO: Contratação de empresa fornecedora de passagens rodoviárias (Jacarezinho/PR-São 
Paulo/SP). 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Ratifico o procedimento de Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Artigo 74, caput,  da 
Lei 14.133/21, e conforme os Pareceres Técnico e Jurídico, nos termos do processo informado, a 
favor da empresa EMPRESA PRINCESA DO NORTE S.A., inscrita no CNPJ sob n. 81.159.857/0001-
50, versando sobre o objeto supracitado, no valor total de R$ 267,63, uma vez que o processo se 
encontra devidamente instruído. 
Palácio São Sebastião, Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho, em 16 de 
agosto de 2024. 

José Izaías Gomes – “ZOLA” 
Presidente 

 

 

 
EDITAL Nº 45/2024 DE NOTIFICAÇÃO PARA A IMPOSIÇÃO DE MULTA 

 
 

De acordo com o disposto no artigo 508 e seguintes, da Lei Complementar Municipal nº. 96/2022 
fica notificado o seguinte contribuinte: 
1. Carlos E. Sauerzapf de Souza, Cadastro Municipal nº 01.03.27.337.001, da infração 
consubstanciada na Notificação nº. 4826 por infração ao disposto nos artigos, 37, da Lei 
Complementar 96/2022, a realizar a regularização de seu terreno situado na Rua José Pavan, 547, 
Vila São Pedro, prazo máximo de 10 (dez) dias, para limpar e roçar o terreno, sob pena de 
autuação e lavratura de auto de imposição de multa, caso haja nova vistoria e o mesmo encontre-
se sujo. Qualquer dúvida, comparecer à Secretaria Municipal de Conservação Urbana para maiores 
informações. 

Fiscais: João R. A. Hagemeyer  
Matrícula: 3360-0 

Danyllo Paes da Costa 
Matrícula: 3480-0 

Jacarezinho, 16 de agosto de 2024 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO  

 
 

PROCESSO Nº. 1.133/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 55/2024 

Objeto: Abertura de processo licitatório na modalidade Ata de Registro de Preço, para aquisição 
de material de higiene e limpeza para atender as necessidades das secretarias da Prefeitura 
Municipal de Jacarezinho. 
Valor: O valor máximo do presente certame será de R$ 839.227, 57(oitocentos e trinta e nove mil 
duzentos e vinte e sete reais e cinquenta e sete centavos) 
Modalidade: Pregão Eletrônico, tipo MENOR POR ITEM. 
ABERTURA DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 17:00 Horas Do Dia 16/08/2024. 
ENCERRAMENTO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08:00 Horas Do Dia 29/08/2024. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08:30 Horas Do Dia 29/08/2024. 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09:00 Horas Do Dia 29/08/2024. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Os interessados em retirar o referido Edital disponível no site 
do município http://jacarezinho.pr.gov.br ou solicitá-lo ao Departamento de Compras, Licitações 
e Contratos do Município de Jacarezinho, Estado do Paraná, via e-mail 
(licitacao@jacarezinho.pr.gov.br) Fone (43) 3911-3018, ou no sitio www.bll.org.br, sem nenhum 
custo por parte do solicitante.  

 Jacarezinho, 16 de agosto de 2024. 
Ana Paula Formagio 

Diretora Geral do Departamento de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/
http://jacarezinho.pr.gov.br/
mailto:licitacao@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.bll.org.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR 

SEXTA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2024 ANO: XIII EDIÇÃO Nº: 2986 – 02 Pág(s) 
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO E PODER LEGISLATIVO 
 

  

 

Página 2 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com 
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE. 

A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que 
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario 

 
 

 
DECRETO Nº 10009/2024 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Federal nº. 4.320 de 17 de março de 1964, Art. 43, e a Lei Municipal nº. 4.416 
de 19 de dezembro de 2023, Artigo 5º, § 1º e 2º,  
DECRETA: 
Art. 1º Fica aberto no corrente exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 27.188,52 (vinte sete mil cento e oitenta e oito reais cinquenta e dois centavos), para a dotação 
abaixo especificada, de acordo com a legislação em vigor:  

Art. 2º Para dar cobertura ao Crédito aberto no artigo anterior ficam indicados os recursos na forma do Art. 43, § 1º., Inciso I da Lei Federal 4.320/1964:  
Superávit Financeiro do Exercício de 2023, na Fonte de Recursos abaixo: 

303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)    27.188,52 

                      TOTAL   27.188,52 

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 16 de agosto de 2024. 

Marcelo José Bernardeli Palhares 
Prefeito Municipal 

 

 

 
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 
 

Tendo em vista a variação de preços ora licitados constantes na Ata de Registro de Preços n° 463/2023 – Pregão Eletrônico nº 83/2023, firmado com a empresa CRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EM GERAL LTDA altera-se o valor dos itens abaixo mencionados da presente Ata, em conformidade com o artigo 65, II, alínea “d”, da Lei 8.666/93, na  seguinte proporção: 

 
Valor do aditivo referente ao reajuste: R$ 5.603,82 (cinco mil seiscentos e três reais e oitenta e dois centavos).  
Dotação Orçamentária:  
1020.0824300236.001 3.3.90.30.00 FR- 941 CÓD. REDUZIDO – 2341. 

Jacarezinho, PR, 15 de agosto de 2024. 
Marcelo José Bernardeli Palhares 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 

ORGÃO 0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  

UNIDADE 0910 Fundo Municipal de Saúde  

DOTAÇÃO  0910.1030200152.082  

3.3.71.70.00 3372 Rateio pela Participação em Consórcio Público –- Fonte: 3303 -Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) - Exercícios 
Anteriores. 

 
 

27.188,52 

                       TOTAL DO CRÉDITO 27.188,52 

DADOS DO REEQUILIBRIO 

ITEM ORIGEM  
REAJUSTE 

% 
VALOR 

UNITARIO 
DIFERENÇA 

EM R$ 
VALOR 

REEQUILIBRADO 
QUANTIDADE 

RESTANTE 

VALOR 
TOTAL 

AUTUALIZADO 

42 
Arroz branco de 5 kg. Longo fino, tipo 1, constituído de grãos inteiros, isento de sujidades e 
materiais estranhos, a embalagem deverá conter os dados de identificação e procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade. 

35,20% R$ 21,45 R$ 7,55 R$ 29,00 222 
 

R$ 1.676,10 

107 
Leite Integral de 1 litro. Leite integral (UHT). Acondicionado em embalagem atóxica contendo 
data de fabricação e validade 

55,32% R$ 3,85 R$ 2,13 R$ 5,98 1844 
R$ 3.927,72 

 

VALOR DO CONTRATO R$ 125.667,80 

TOTAL DA DIFERENÇA EM R$ R$ 5.603,82 

VALOR TOTAL DO CONTRATO REEQUILIBRADO R$ 131.271,62 

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

		2024-08-16T16:33:32-0300




